
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
TECNICO – PROFESSIONALE 

www.iiscastelnovonemonti.edu.it 

 

Indirizzo Tecnico: Turistico - Indirizzi Professionali: Agricoltura e Sviluppo Rurale – Servizi Socio Sanitari –  
Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – Manutenzione e Assistenza tecnica 

Sede Legale: Via Morandi, 4 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel. 0522/612328 
Segreteria: Via Matilde di Canossa, 1 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel.  0522/812347 

Codice Fiscale: 91161590350 Codice Univoco: UFH04Z 
            Email: iiscastelnovonemonti@gmail.com - Email: reis014004@istruzione.it PEC: reis014004@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 Alla cortese attenzione  
  Membri del Consiglio di Istituto  
  DSGA 
  Albo on line 

 
 

Oggetto: decreto di assunzione in bilancio finanziamento Fondi Strutturali Europei 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 
12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del 
secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” – CUP: F94D22000270006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. 

Visto il D.I. n. 129 del 28/08/2018 - Nuovo regolamento di contabilità recante 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 

107” entrato in vigore il 17 novembre 2018; 

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di 

investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel  

Autorizzazione Sottoazion

e 

Codice identificativo  Titolo Progetto CUP 

Prot.AOOGABMI-73106  
del 05/09/2022 

13.1.4A 13.1.4A-FESRPONEM-2022-8 

 
Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo 

 
F94D22000270006 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014169 - 20/09/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
TECNICO – PROFESSIONALE 

www.iiscastelnovonemonti.edu.it 
 

Indirizzo Tecnico: Turistico - Indirizzi Professionali: Agricoltura e Sviluppo Rurale – Servizi Socio Sanitari –  
Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – Manutenzione e Assistenza tecnica 

Sede Legale: Via Morandi, 4 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel. 0522/612328 
Segreteria: Via Matilde di Canossa, 1 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel.  0522/812347 

Codice Fiscale: 91161590350 Codice Univoco: UFH04Z 
            Email: iiscastelnovonemonti@gmail.com - Email: reis014004@istruzione.it PEC: reis014004@pec.istruzione.it 

 

contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1  

“Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.4 

– “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

Visto il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1077316 in data 

20/04/2022, dal titolo “Laboratori didattici di agricoltura 4.0”; 

Vista la nota autorizzativa del Ministero della Pubblica Istruzione prot. n. AOOGABMI-

73106 del 05/09/2022 avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 

2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del 

secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”. 13.1.4 – “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. Autorizzazione progetto. 

Tenuto conto   delle “Linee Guida” dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate 

con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588, come aggiornate con nota MIUR Prot. 

AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 e delle norme per la realizzazione degli 

interventi P. O. N. Fondi strutturali Europei– Programmazione 2014/2020; 

Visto il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 309 – verbale del Consiglio 

di Istituto n. 61 – del 10/01/2022; 

Vista la delibera n. 330 – Verbale del Consiglio di Istituto n.65 - della seduta del 

28/06/2022, nella quale si da parere favorevole alla partecipazione dell’Istituto 

all’avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e 

la formazione alla transizione ecologica (prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso 

pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo 

delle regioni del Centro Nord”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo”); 

Considerato che l’avviso prot. n. AOODGEFID/22550 del 12/04/2022 prevede che le delibere 

del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto possono essere acquisite anche 

in una fase successiva; 

Accertato che per la realizzazione del progetto autorizzato è prevista una specifica 

assegnazione finanziaria; 

Preso atto   che si deve procedere all’assunzione del progetto ammesso al finanziamento nel 

programma annuale 2022 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 

autorizzate; 

Considerato che ai sensi dell’art.4, comma 4 e dell’art.10 comma 5 del D.I. n. 129 del 2018, 

competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale 

conseguenti ad entrate finalizzate; 

DECRETA 

l’assunzione a bilancio del finanziamento di € 130.00,00 relativo alle iniziative progettuali, nell’ambito 

del Programma Annuale 2022, e l’attivazione e la realizzazione del seguente Piano Integrato di Istituto 

costituito da progetti definiti dai seguenti codici: 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014169 - 20/09/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
TECNICO – PROFESSIONALE 

www.iiscastelnovonemonti.edu.it 
 

Indirizzo Tecnico: Turistico - Indirizzi Professionali: Agricoltura e Sviluppo Rurale – Servizi Socio Sanitari –  
Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – Manutenzione e Assistenza tecnica 

Sede Legale: Via Morandi, 4 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel. 0522/612328 
Segreteria: Via Matilde di Canossa, 1 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel.  0522/812347 

Codice Fiscale: 91161590350 Codice Univoco: UFH04Z 
            Email: iiscastelnovonemonti@gmail.com - Email: reis014004@istruzione.it PEC: reis014004@pec.istruzione.it 

 

   
Sotto- 

azione 

 

Codice 

identificativo 

Progetto 

 

Titolo modulo 

Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzat

o spese 

generali 

Totale 

autorizzato 

progetto 

13.1.4A 13.1.4A-FESRPONEM-

2022-8 

Laboratori green, 

sostenibili e 

innovativi per le 

scuole del secondo 

ciclo 

€ 114.400,00 € 15.600,00 € 130.000,00 

Il piano integrato sarà inserito nel PtOF dal Collegio dei Docenti. 

I finanziamenti vengono autorizzati e saranno inseriti nelle Entrate – Modello A – Aggregato 02 - 

Finanziamenti dall’Unione Europea - voce 02 – Fondi Europei di Sviluppo Regionale (FESR) – sottovoce 

PON per la scuola (FESR) – REACT EDU del Programma Annuale 2022, attraverso apposita variazione di 

bilancio. 

 

Le spese previste risulteranno inserite nelle Uscite – Modello A – ATTIVITA’, del medesimo Programma 

annuale 2022, con relativa scheda illustrativa finanziaria appositamente predisposta denominata “A03 – 

DIDATTICA-019 “Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica - Avviso 22550/2022”- Codice progetto 13.1.4A-FESRPONEM-2022-

8” – CUP F94D22000270006. 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato 

all’albo on line e nella apposita sezione dedicata al bando PON  Codice  Identificativo Progetto: 13.1.4A-

FESRPONEM-2022-8” sul sito della scuola www.iiscastelnovonemonti.edu.it per la massima diffusione. 

 

                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                        Dott.ssa Monica Giovanelli 
                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                            ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento amministrativo AA Mirca Gabrini\PROGETTAZIONE A.S. 22-23\PON - Laboratori green 22-23\ decreto di assunzione in bilancio 
finanziamento Fondi Strutturali Europei 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014169 - 20/09/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2022-09-22T13:14:33+0200
	MONICA GIOVANELLI




